



UKA 2015/133.1
20. oktober 2015
Ane Hansen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for - og konsekvenserne ved - at ændre erhvervsfremmeordningen (ESU) således, at der fremover vil kunne ydes erhvervsfremmelån på 60 pct. af anskaffelsessummen i forbindelse med anskaffelsen af erhvervsjoller. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest d. 1. august 2016.

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen fra Siumut har foreslået, at Naalakkersuisut skal undersøge mulighederne for, at der for erhvervelse af joller i det kystnære fiskeri skal gives mulighed for at tage lån med op til 60% af værdien.

Inuit Ataqatigiit har undersøgt forslaget indgående, og i dag er der allerede en mulighed for at få støtte med op til 75% af jollens værdi, og ud over dette er der i Qaanaaq, Tasiilaq og Ittoq-qortoormiit mulighed for at få støtte med op til 84% af jollens værdi.

Hvor mange joller der gives støtte til pr. år er noget som Inatsisartut selv kan bestemme, men i de senere år har man årligt givet støtte til 10-12 joller.

I de sidste fem år har prisen for hellefisken været gode, og som følge deraf er det mærkbart at jollefiskerne har fået en fremgang ift. jollerne og deres udstyr, og denne tendens gælder endnu.

Men på grund af torskens forsvinden har torskefiskerne fra Sydgrønland til Diskobugten fået et behov for at opgradere deres udstyr, og i dag er det vigtigt at vi arbejder sammen om at fremme udstyret for disse fiskere.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi derfor gerne anmode om, at man skal have specielt øje for torskefiskerne når det gælder om at fremme deres vilkår, og om muligt ved at forhøje støttebeløbet give flere af disse fiskere mulighed for at få støtte.

Vi vil gerne sige, at medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassens forslag om, at erhvervelse af joller i det kystnære fiskeri skal gives mulighed for at tage lån med op til 60% af værdien er en forringelse af den nuværende støttemulighed, og derfor vil vi gerne anmode Naalakkersuisut om i stedet for at undersøge mulighederne for at flere jollefiskere kan få støtte pr år.

Med disse ord indstiller vi til at forslaget bliver afslået, og at man i stedet for inden andenbehandling sender den videre til Udvalget for Fiskeri, Fangst og Landbrug, og bede dem fremkomme med et ændringsforslag.